
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Approvazione della Convenzione tra l’Azienda USL di Modena e l’Ospedale 
di Sassuolo S.p.A. per la fornitura di prestazioni di sorveglianza medica e 
sorveglianza sanitaria dei lavoratori esposti a radiazioni ionizzanti di categoria A e B 
- Anno 2026. 
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dalla Direttrice f.f. del 
Presidio Ospedaliero, il cui testo è di seguito integralmente trascritto: 

“RICHIAMATI: 

• la nota della Regione Emilia-Romagna PG/RER/324118/2010 del 30/12/2010 
(PG/AUSL/748/11 del 07/01/2011) in merito a prestazioni a pagamento richieste da 
terzi alle aziende sanitarie;  

• l'art. 11 del Regolamento Aziendale della Libera Professione Intramoenia, approvato 
con Deliberazione del Direttore Generale n. 285 del 30/08/2023 il quale annovera, fra 
le attività aziendali a pagamento, l’erogazione, a fronte della richiesta da parte di terzi, 
pubblici o privati, di prestazioni sanitarie previa sottoscrizione di apposita convenzione, 
e prevede che l’organizzazione di tale attività avvenga in regime di libera professione, 
sia in forma individuale che in équipe; 

PREMESSO che il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 
agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” 
(Testo Unico per la sicurezza sul Lavoro), pone in capo al datore di lavoro delle pubbliche 
amministrazioni l’obbligo di attuare le misure di prevenzione e protezione che garantiscano 
le condizioni ottimali per l’integrità dei lavoratori, nelle diverse mansioni attribuite 
nell’ambito dell’organizzazione dell’amministrazione stessa, prevedendo tra tali misure 
l’individuazione del medico competente preposto alle attività di sorveglianza sanitaria;  

TENUTO CONTO altresì dell’entrata in vigore del D.Lgs. 31 luglio 2020, n. 101 
“Attuazione della direttiva 2013/59/EURATOM che stabilisce norme fondamentali di 
sicurezza relative alla protezione contro i pericoli derivanti dall'esposizione alle radiazioni 
ionizzanti, e che abroga le direttive 89/618/Euratom, 90/641/Euratom, 96/29/Euratom, 
97/43/Euratom e 2003/122/Euratom e riordino della normativa di settore in attuazione 
dell'articolo 20, comma 1, lettera a), della legge 4 ottobre 2019, n. 117” il quale disciplina 
la protezione contro i pericoli derivanti dall’esposizione alle radiazioni ionizzanti, ed ha 
introdotto, in particolare, la figura del Medico Autorizzato, definito dal legislatore come 
“medico responsabile della sorveglianza sanitaria dei lavoratori esposti, la cui 
qualificazione e specializzazione sono riconosciute secondo le procedure e le modalità 
stabilite nel presente decreto” (art. 7, comma 1, p.to 95);  

CONSIDERATO che l’Ospedale di Sassuolo S.p.A., con nota PG/AUSL/10086/26 del 
06/02/2026, in assenza di professionalità interne idonee, ha ritenuto di dover ricorrere alla 
collaborazione di strutture pubbliche ai più alti gradi di specializzazione operanti 
nell’ambito del territorio provinciale e ha chiesto di potersi avvalere, attraverso la stipula di 
apposita Convenzione, del personale medico della S.C. Sorveglianza Sanitaria 
dell’Azienda USL di Modena per prestazioni di sorveglianza medica e sorveglianza 
sanitaria dei lavoratori esposti a radiazioni ionizzanti di categoria A e B;  

ATTESO che l’Azienda USL di Modena ha comunicato, con propria nota 
PG/AUSL/12084/2026 del 12/02/2026, di poter garantire le prestazioni richieste 
dall’Ospedale di Sassuolo S.p.A. attraverso le disponibilità dei professionisti afferenti alla 
S.C. Sorveglianza Sanitaria Aziendale e aderenti al programma di Libera Professione, in 
conformità con quanto previsto dal sopracitato Regolamento Aziendale della Libera 



Professione Intramoenia e nel rispetto di quanto disposto dal Decreto Legislativo 8 aprile 
2003, n. 66 e dalla Legge 30 ottobre 2014, n. 161 (art. 14); 

CONSIDERATO altresì che la sottoscrizione della suddetta Convenzione consentirà di 
perseguire l’interesse pubblico di collaborazione fra le Pubbliche Amministrazioni secondo 
quanto previsto dall’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Accordi fra pubbliche 
amministrazioni) il quale, al comma 1, prevede che “le amministrazioni pubbliche possono 
sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 
attività di interesse comune”, contribuendo altresì alla promozione e alla tutela della salute 
dei lavoratori; 

ACQUISITO agli atti dell'Ufficio Aziendale Libera Professione il parere favorevole del 
Direttore della macrostruttura interessata (PG/AUSL/12091/2026 del 12/02/2026); 

RITENUTO pertanto opportuno accogliere la richiesta sopra menzionata ed approvare la 
Convenzione tra l’Azienda USL di Modena e l’Ospedale di Sassuolo S.p.A. per la fornitura 
di prestazioni di sorveglianza medica e sorveglianza sanitaria dei lavoratori esposti a 
radiazioni ionizzanti di categoria A e B secondo lo schema proposto e accettato dalla 
controparte ed allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
(Allegato n. 1) con decorrenza dalla data di sottoscrizione della Convenzione stessa e 
scadenza al 31/12/2026;  

PRECISATO che le prestazioni sopracitate saranno erogate in regime di libera 
professione conformemente alle modalità previste dal Regolamento Aziendale della Libera 
Professione Intramoenia, con le modalità definite dalla Convenzione e dal Protocollo 
Organizzativo allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
(Allegato n. 2);  

TENUTO CONTO che la Convenzione in oggetto è classificabile come convenzione attiva, 
in forza della quale l’Azienda USL Modena si impegna a fornire determinate prestazioni a 
favore di un terzo, nel caso di specie dall’Ospedale di Sassuolo S.p.A., a fronte di un 
corrispettivo convenuto; 

PRECISATO che, che dalla sottoscrizione della suddetta Convenzione è previsto un 
ricavo presunto annuo di Euro 15.000,00 da iscrivere al conto economico GAAC n. 
0156500101 “Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia – Consulenze (ex art. 55 c.1 
lett.c), d) ed ex art. 57-58)” ed un costo presunto annuo di Euro 12.000,00 da iscrivere sul 
conto economico GAAC n. 1073500101 “Compartecipazione al Pers.le per attività libero 
prof.le intramoenia - Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. c), d) ed ex art.57-58)”, da registrarsi 
nel bilancio dell'esercizio 2026;  

RITENUTO opportuno delegare la Direttrice Sanitaria, Dott.ssa Romana Bacchi, alla 
sottoscrizione della suddetta Convenzione; 

DATO ATTO che, ai sensi della Legge n. 241/90, è stato individuato quale responsabile 
del procedimento il Dott. Fausto Alessi, Responsabile Amministrativo del Presidio 
Ospedaliero”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza; 

DELIBERA 



per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di approvare la Convenzione tra l’Azienda USL di Modena e l’Ospedale di Sassuolo 
S.p.A. per la fornitura di prestazioni di sorveglianza medica e sorveglianza sanitaria 
dei lavoratori esposti a radiazioni ionizzanti di classe A e B secondo lo schema 
allegato quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento (Allegato n. 
1), con decorrenza dalla data di sottoscrizione della Convenzione stessa e scadenza 
al 31/12/2026; 

b) di precisare che le prestazioni sopracitate saranno erogate in regime di libera 
professione conformemente alle modalità previste dal Regolamento Aziendale della 
Libera Professione Intramoenia, con le modalità definite dalla Convenzione e dal 
Protocollo Organizzativo allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento (Allegato n. 2); 

c) di delegare la Direttrice Sanitaria, Dott.ssa Romana Bacchi, alla sottoscrizione della 
sopracitata Convenzione; 

d) di dare atto che dalla sottoscrizione della suddetta Convenzione è previsto un ricavo 
presunto annuo di Euro 15.000,00 da iscrivere al conto economico GAAC n. 
0156500101 “Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia – Consulenze (ex art. 55 c.1 
lett.c), d) ed ex art. 57-58)” ed un costo presunto annuo di Euro 12.000,00 da iscrivere 
sul conto economico GAAC n. 1073500101 “Compartecipazione al Pers.le per attività 
libero prof.le intramoenia - Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. c), d) ed ex art.57-58)”, da 
registrarsi nel bilancio dell'esercizio 2026;  

e) di precisare che l’Azienda USL di Modena tratterrà la quota del 10%, sui proventi 
dell’attività oggetto della Convenzione, a copertura dei costi sostenuti, così come 
specificato nel protocollo organizzativo sopra richiamato; 

f) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è il 
Dott. Fausto Alessi, Responsabile Amministrativo del Presidio Ospedaliero; 

g) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale; 

h) di trasmettere altresì il presente provvedimento all’Ospedale di Sassuolo S.p.A., al 
Servizio Bilancio, all’Ufficio Fatturazione Diretta Prestazioni e Consulenze Sanitarie, al 
Servizio Unico Gestione Economico Operativa del Personale e all’Ufficio Aziendale 
Libera Professione per gli adempimenti di competenza; 

i) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.; 

j) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo     La Direttrice Sanitaria 
Luca Petraglia      Romana Bacchi 

(firmato digitalmente)     (firmato digitalmente) 
 
 

Il Direttore Generale 
Mattia Altini 

(firmato digitalmente) 


		2026-02-26T11:35:16+0100
	LUCA PETRAGLIA


		2026-02-26T13:52:56+0100
	Romana Bacchi


		2026-02-26T18:07:45+0100
	Mattia Altini




